BRASAC DA LEGALIDADE BRASILEIRA

PODER LEGISLATIVO
Cdamara de Vereadores de Anta Gorda
Zelando pela legalidade, moralidade, impessoalidade e publicidade dos atos publicos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
DISPENSA DE LICITACAO N° 026/2024

FUNDAMENTO LEGAL: art. 75, inciso Il da Lei Federal n® 14.133/2021.

DATA: 26/07/2024

OBJETO:

) CONTRATAGAO DE ASSINATURA ANUAL DO JORNAL CORREIO DO MATE PARA A
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES.

Rua Pinheiro Machado, 405 - Centro - Fone (51) 3756-1573
CEP 95980-000 - Anta Gorda/RS - presidencia@antagorda.rs.leg.br
secretaria@antagorda.rs.leg.br




BRASAC DA LEGALIDADE BRASILEIRA

PODER LEGISLATIVO

Camara de Vereadores de Anta Gorda

Zelando pela legalidade, moralidade, impessoalidade e publicidade dos atos pUblicos.

JUSTIFICATIVA.

Excelentissimo Senhor Presidente da Cémara,

Ao cumprimenta-lo aproveito o ensejo para solicitar a Vossa Exceléncia, que autorize
a contratag@o de assinatura do jornal CORREIO DO MATE, através de procedimento de Dispensa
de Licitacao, na forma do artigo 75, Il da Lei 14.133/2021, com a finalidade de contratar assinatura
anual do jornal CORREIO DO MATE no periodo de agosto de 2024 3 julho de 2025.

Referido jornal é assinado todos os anos por esta Casa e fica disponivel para
consulta por todos os Vereadores.

A escolha do fornecedor & dispensavel uma vez que o valor é baixo. Por se tratar de
assinatura de periédico, sera realizada pesquisa em outros 6rgdos publicos que contrataram o
mesmo periddico para ver se o valor esta dentro do praticado no mercado.

Anta Gorda - RS, 26 de julho de 2024.

\—Q\C;(,.A_\Q Levo oy

Lorete Josefina Pitol Carboni

1? Secretaria

Rua Pinheiro Machado, 405 - Centro - Fone (51) 3756-1573

CEP 95980-000 - Anta Gorda/RS - presidencia@antagorda.rs.leg.br
secretaric@antagorda.rs.leg.br




BRASAD DA LEGALIDADE BRASILERA

PODER LEGISLATIVO
Camara de Vereadores de Anta Gorda
Zelando pela legalidade, moralidade, impessoalidade e publicidade dos atos puUblicos.

SOLICITACAO DE AVALIACAO PREVIA.

ESTEVAO CAUZZI, Presidente da Ca
Anta Gorda — RS, solicita a Sra. ANDREIA CAVAGN
Legislativa, para que realize a cotagdo prévia de prec
assinatura anual do jornal CORREIO DO MATE.

mara Municipal de VVereadores de
OLI, na condicdo de Assessora
0 com a finalidade de contratar

Gabinete do Presidente da Cémara, aos 26 dias de julho de 2024,

Presidente

Rua Pinheiro Machado, 405 - Centro - Fone (51) 3756-1573
CEP 95980-000 - Anta Gorda/RS - presidencia@antagorda.rs.leg.br
secretaria@antagorda.rs.leg.br



Proposta
// G :
(J oM | Comercial

CLIENTE:

Camara de Vereadores de Anta Gorda

PRODUTO/SERVICO:

Renovagdo de assinatura anual do jornal impresso

INVESTIMENTO:

RS 200,00

GRUPO CORREIO DO MATE
GDS AMPLA COMUNICACAO LTDA
53. 636.366/0001-18| ESPUMOSO-RS

ATENCIOSAMENTE

Andressa de Oliveira
Comercial | 51996552448
jornalcorreiodomate@hotmail.com




24/01/2024, 14:15 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

i LE WS COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | D7 DE ABERTURA
53.636.366/0001-18 24/01/202
MATRIZ CADASTRAL mitizety

NOME EMPRESARIAL
GDS AMPLA COMUNICACAO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SIMONE ANGELA CAPOANI ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGOMICA PRINGIPAL
58.22-1-02 - Edigéo integrada a impresséo de jornais nio diarios

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

73.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opinido publica

63.99-2-00 - Outras atividades de prestagdo de servigos de informag&o néo especificadas anteriormente
74.20-0-01 - Atividades de produgio de fotografias, exceto aérea e submarina

59.11-1-99 - Atividades de produgdo cinematografica, de videos e de programas de televisdo néo especificadas
anteriormente

73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade nédo especificadas anteriormente

74.10-2-99 - atividades de design nio especificadas anteriormente

63.91-7-00 - Agéncias de noticias

73.11-4-00 - Agéncias de publicidade

46.19-2-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de mercadorias em geral ndo especializado
82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigdes e festas

60.10-1-00 - Atividades de radio

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOSE BONIFACIO 170 FERE
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF
99.400-000 SANTA JULIA ESPUMOSO RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTASULESPUMOSO@GMAIL.COM (54) 9943-5341/ (0000) 0000-0000
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 24/01/2024
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Hodkdkkkkkk ek ek ke

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 2. 11 9, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 24/01/2024 as 14:15:26 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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ESTADO DO Rl GRANDE DO SuL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO DO ESTABELECIMENTO N°: 14/2024

Nome: GDS AMPLA COMUNICACAO LTDA - ME Codigo: 43492
Endereco; RUA JOSE BONIFACIO Numero: 170
Bairro: SANTA JULIA CEP:  99.400-000
Cidade: ESPUMOSO UF: RS

CNPJ/CPF:  53.636.366/0001-18
Inscrigdo Estadual:

CERTIFICO, conforme requerimento protocolado N.°14/2024 ¢ para os devidos fins, que
revendo o banco de dados desta Prefeitura Municipal, dele constatei que o estabelecimento acima
mencionado, NADA DEVE a Fazenda Municipal,

Ressalvando o direito de a Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas de responsabilidade
do estabelecimento acima, que vierem a ser apuradas, certifico que nio constam, até a presente data,
©hl seu nome, pendéncias relativas aos tributos e contribuigdes municipais,

Certido esta emitida para fing de - rg} b"’i 2 7413/0031 -()_95!

comprovante

PREFEITURA MUNICIPRL DE ESPUMSSO

Praga Arthur Ritier de Medsires, sin
CEP 99400-060

'L ESPUMOSO - RS ]

bl

Esta certiddo ¢ valida até 29/02/2024
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F\SGN‘:\:':'. 1093 o
e ESPUMOSO - RS, 31 de janeiro de 2024

“Sentinela do Progresso,”

Praca Arthur Ritter de Medeiros, s/n | CEP 99400-000 | Espumoso | RS | Fone (54) 3383.4450
E-mail: gabinete@espu Moso.rs.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 53.636.366/0001-18

Certificamos que, aos 31 dias do més de JANEIRO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, n4o elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situacao:

CERTIDAO NEGATIVA

Observacdes: Nada Consta

O nome do titular do CPF/CNPJ nao consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite
documento de identificag&o.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou n&o, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrucéo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Deébitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul nio impedem
a emiss&o de "Certid@o Negativa”, porém, caso nao sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado

pelo cartério, podendo ser a causa de restricbes em entidades de protegéo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitagéo:
a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa

Gerador do Documento de Arrecadacio do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divércio, dissolugéo de unigo estavel
ou partilha de bens.

Esta certidéo é valida até 30/3/2024

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:ﬂwww.sefaz.rs.qov.bn’SATICertidaoSitf:iscatconsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 27660820
Autenticacdo: 37909553
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GDS AMPLA COMUNICACAO LTDA
CNPJ: 53.636.366/0001-18

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid&o ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certidéo esta condicionada a verificacao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:08:03 do dia 30/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/07/2024.

Cadigo de controle da certiddo: F7E3.FF40.928A.3455

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GDS AMPLA COMUNICACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 53.636.366/0001=18

Certiddo ne: 7143153/2024

Expedicdo: 31/01/2024, &as 08:44:13

Validade: 29/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se Que GDS AMPLA COMUNICACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n¢® 53.636.366/0001-18, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ng.? 12,440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacdo desta certid8o condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliac8o Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



19/07/2024, 15:44

Consulta Regularidade do Empregador

Social:

CAILX 4

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 53.636.366/0001-18
Razao GDS AMPLA COMUNICACAO LTDA

Endereco: RUA JOSE BONIFACIO 170 / SANTA JULIA / ESPUMOSO / RS / 99400-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
eémpresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:06/07/2024 a 04/08/2024

Certificagdo NUmero: 2024070605196187540210
Informacgdo obtida em 19/07/2024 15:43:55

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

htlps:.’fconsuIta-crf.caixa.gov.bn’consultacrflpages!consuItaEmpregador.jsf
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BRASAD DA LEGALIDADE BRASILEWA

PODER LEGISLATIVO
Cdamara de Vereadores de Anta Gorda
Zelando pela legalidade, moralidade, impessoalidade e publicidade dos atos publicos.

SOLICITACAO DE PARECER JURIDICO

ESTEVAO CAUZZI, Presidente da Camara Municipal de
Vereadores de Anta Gorda — RS, solicita a Procuradoria-Geral do Poder Legislativo
que emita parecer quanto ao presente processo de Dispensa de Licitacao.

Gabinete do Presidente da Caémara, aos 29 dias de julho de 2024

Presidente

Rua Pinheiro Machado, 405 - Centro - Fone (51) 3756-1573
CEP 95980-000 - Anta Gorda/RS - presidencia@antagorda.rs.leg.br
secretaria@antagorda.rs.leg.br



BRASAO DA LEGALIDADE BRASILEWA

PODER LEGISLATIVO

Camara de Vereadores de Anta Gorda
Zelando pela legalidade, moralidade, impessoalidade e publicidade dos atos publicos.

PARECER JURIDICO

Anta Gorda, RS, 29 de julho de 2024.

Ref. Dispensa de Licitagdo n°® 026/2024

Senhor Presidente

Irata-se de Processo de Dispensa de Licitagdo n® 026/2024 para contratar assinatura anual do
jornal Correio do Mate.

Inicialmente, importante frisar que nio compete a esta Procuradoria a analise do mérito das
atividades a serem executadas ou dos produtos a serem adquiridos, ja que se trata de politica publica
de competéncia do ordenador da despesa, até porque ndo possuo capacidade técnica para tanto.

Analisando os autos, entendo ser dispensavel a licitacio com fulcro no art. 75, 11, da Lei n°
14.133/2021, uma vez que referida legislagdo dispde que ¢ dispensavel a licitagdo “para contratagio
que envolva valores inferiores a R$ 50.000.00 (cinquenta mil reais), no caso de outros SErvicos e
compras;”. Considerando que se trata de assinatura de periddico especifico, a pesquisa de precos foi
feita para averiguar se o valor cobrado ¢ o mesmo praticado em outros 6rgiios publicos, o que restou
evidenciado.

O fornecedor a ser contratado e a justificativa do pre¢o estdo devidamente fundamentados nos
autos do processo de dispensa, bem como a necessidade da contrata¢do.

Pelo exposto, sou de parecer favorivel pela homologagdo do processo de Dispensa de
Licitagdo n° 026/2024.

Salvo melhor juizo, € o parecer.

Fabio Janigr Cenci
Procurador-Geral
OAB/RS 80.641

Rua Pinheiro Machado, 405 - Centro - Fone (51) 3756-1573

CEP 95980-000 - Anta Gorda/RS - presidencia@antagorda.rs.leg.br
secretaria@antagorda.rs.leg.br



BRASAG DA LECALIDADE BRASILEWA

PODER LEGISLATIVO

Camara de Vereadores de Anta Gorda
Zelando pela legalidade, moralidade, impessoalidade e publicidade dos atos publicos.

RATIFICAGAO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO

O Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Anta Gorda, no uso de suas
atribuicdes que |he s&o conferidas pela legislagdo em vigor, especialmente a Lei n° 14.133/2021,
amparado no parecer exarado pela Procuradoria-Geral, resolve:

01 — Autorizar a contratagdo nos seguintes termos:

a) Dispensa de Licitagao, com fundamento no art. 75, inc. Il da Lei n® 14.133/2021.

b) Objetivo: Contratagdo de assinatura anual do jornal Correio do Mate para a
Céamara Municipal de Vereadores.

02 - Autorizar o Empenho das despesas resultantes da presente contratagdo na
seguinte dotagdo orgamentaria:

01.031.0100.2001 Manutengéo das Atividades do Poder Legislativo

3.3.90.39 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

PUBLIQUE-SE.

Anta Gorda - RS, 29 de julho de 2024.

bl by

[#
ESTEVAO CAUZZI

PRESIDENTE

Rua Pinheiro Machado, 405 - Centro - Fone (51) 3756-1573

CEP 95980-000 - Anta Gorda/RS - presidencia@antagorda.rs.leg.br
secretaric@antagorda.rs.leg.br



BRASAD DA LEGALIDADE BRASILEIRA

PODER LEGISLATIVO
Camara de Vereadores de Anta Gorda

Zelando pela legalidade, moralidade, impessoalidade e publicidade dos atos publicos.
HOMOLOGACAO DE PROCESSO

“Homologa o Processo de Dispensa
de Licitagdo sob n° 026/2024 e da
outras providéncias”.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ANTA GORDA-
RS, no uso de suas atribui¢ées legais que |he foram atribuidas pela Lei Organica Municipal, FACO
SABER;

Art. 1°. Fica Homologado o presente procedimento, através de Dispensa de Licitacéo
sob n® 026/2024, que tem por objeto a contratagao de assinatura anual do jornal Correio do Mate
para a Camara Municipal de Vereadores.

Art. 2°. Fica Adjudicado o objeto desta Dispensa de Licitagdo em favor da seguinte
empresa:

- GDS AMPLA COMUNICAGAQ LTDA
CNPJ 53.636.366/0001-18

Art. 3°. Este termo entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposicées em contrario.

Gabinete do Presidente da Camara, aos 29 dias do més de julho de 2024,

Az AN

ESTEVAO CAUZZ| f 0

Presidente

Rua Pinheiro Machado, 405 - Centro - Fone (51) 3756-1573

CEP 95980-000 - Anta Gorda/RS - presidencia@antagorda.rs.leg.br
secretaria@antagorda.rs.leg.br



BRASAC DA LEGALIDADE BRASILEIRA

PODER LEGISLATIVO
Camara de Vereadores de Anta Gorda
Zelando pela legalidade, moralidade, impessoalidade e publicidade dos atos publicos.

TEXTO PARA PUBLICACAQ DESPACHO

ESTEVAO CAUZZI, Presidente da Camara Municipal de Vereadores de
Anta Gorda RS, acolhendo parecer exarado no Processo de Dispensa de Licitagdo n°. 026/2024
reconhece ser dispensavel a licitagdo, com fundamento no art. 75, inciso |l da Lein®. 14.133/2021,
e ratifica a contratagdo, de GDS AMPLA COMUNICAGCAO LTDA, no valor total de R$ 200,00
(duzentos reais) para contratagdo de anual do jornal Correio do Mate para a Camara Municipal de
Vereadores, correndo a despesa a conta da seguinte dotagdo orgamentaria: 01.031.0100.2001

Manutengao das Atividades do Poder Legislativo 3.3.90.39 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa
Juridica.

Anta Gorda, RS, 29 de julho de 2024.

eseEdcalZ VLY

Presidente

Rua Pinheiro Machado, 405 - Centro - Fone (51) 3756-1573
CEP 95980-000 - Anta Gorda/RS - presidencia@antagorda.rs.leg.br
secretaria@antagorda.rs.leg.br



